
Determinazione Dirigenziale

N. 1124 del 24/05/2021

Classifica: 010.02.01 Anno  2021 (7323044)

Oggetto ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  RISORSE  PER  CONTRIBUTO 
FINANZIAMENTO MANCATI RICAVI SERVIZI TPL A DOMANDA 
DEBOLE ANNO 2020. CUP B19G16000310009 E CIG 67401557DB -

Ufficio Redattore P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA 
STRADA - AMBITO TPL

Riferimento PEG 075
Centro di Costo 075
Resp. del Proc. Ing. Rita Dabizzi
Dirigente/Titolare P.O. DABIZZI RITA - P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI 

CODICE DELLA STRADA - AMBITO TPL
GARSI

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 20454 0 €  62.977,94

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 0 645 0 €  62.977,94

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATO il  Contratto  Rep.  21704  del  29/08/2017  con  il  Consorzio  COLBUS 
(costituito dalle Società MAS+ ed Autolinee Toscane) avente ad oggetto “Concessione dei 
servizi  di  trasporto  pubblico  locale  su gomma nella  rete  a  domanda debole  della  Città 
Metropolitana – ambiti Mugello – Alto Mugello e Valdarno – Valdisieve”;
VISTO inoltre l’atto di liquidazione n. 3127 del 15.12.2020 con il quale si è proceduto a 
pagare  alla  Società  Mas  +,  l’importo  complessivo  di  €  62.977,94  quale  contributo 
assegnato dalla Regione Toscana con Decreto n. 16532 dell’08.10.2020 per compensare la 
riduzione dei ricavi tariffari in conseguenza dell’emergenza Covid-19 nell’anno 2020;
TENUTO  CONTO che  il  pagamento  di  cui  alla  liquidazione  n.  3127/2021  è  stato 
effettuato  erroneamente  tramite  fatturazione  elettronica  (fattura  71E  dell’11.12.2020  € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 24/05/2021

      1 / 2



57.252,57  oltre  iva  10%)  anziché  attraverso  l’applicazione  della  ritenuta  IRES  del  4% 
prevista per i contributi;
DATO ATTO che:
-  a  seguito  degli  accordi  intercorsi  con la  Società  Mas +,  si  è  provveduto ad acquisire 
tramite nota di credito n. 10E del 19.02.2021 (ns. prot. 769 del 25.02.2021) l’importo di € 
62.977,94 a storno totale dell’importo erroneamente fatturato come servizio;
-  con  variazione  di  bilancio  n.  5/2021  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano n. 30/2021 è stata tra l’altro stanziata la somma di € 62.977,94 sul capitolo 
di entrata 645 e sul capitolo di spesa 20454 necessaria per poter procedere al pagamento 
del contributo a Mas + srl con l’applicazione della  ritenuta IRES del 4%;
RITENUTO dunque  necessario  dover  procedere  con  la  presente  determinazione 
dirigenziale  all’accertamento  delle  risorse  sopra  individuate  ed  all’impegno  per  la 
restituzione al Consorzio Mas + applicando la ritenuta IRES al 4%; 
VISTA  l’autorizzazione della dott.ssa Cristina Baldini ad operare sul capitolo di entrata 
645;
VISTA la delibera del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2021/2023;
VISTO l’atto  dirigenziale  n.  2069  del  05.08.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  TPL  Concessioni  e  Autorizzazioni  del 
Codice della strada;
VISTO l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 ed il Regolamento di contabilità e ravvisata la 
propria competenza in merito;

DETERMINA
1) di accertare la somma di € 62.977,94 sul capitolo 645 del Bilancio di previsione 2021 
derivante dalla restituzione dell’importo erroneamente fatturato con atto di liquidazione n. 
3127/2021;
2)  di  impegnare  sul  capitolo  20454 del  Bilancio  di  previsione  2021  l’importo 
complessivo  di  €  62.977,94  in  favore  del  Consorzio  Mas+  per  la  liquidazione  e  del 
contributo applicando  la ritenuta IRES al 4%; 
3)  di  trasmettere  il  presente  Atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ed  alla  Segreteria 
Generale, per la relativa pubblicazione e raccolta. 
Firenze            24/05/2021                   
DABIZZI  RITA  -  P.O.  TPL  E  CONCESSIONI  E  AUTORIZZAZIONI  CODICE 
DELLA STRADA - AMBITO TPL
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 24/05/2021

      2 / 2


